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АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЁДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2023 № 41    д.Перёдки
О внесении изменений в муниципальную целевую программу
 «Благоустройство Перёдского сельского поселения на 2023-2025 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    постановлением Администрации Перёдского сельского поселения от 22.10.2013 № 103 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных  целевых программ, их формирования и реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Благоустройство Перёдского сельского поселения  на 2023-2025 годы» от 31.10.2022 года №76, согласно приложению.

2. Дополнить пункт «4. Цели, задачи и целевые показатели* муниципальной программы п.п. 1.4.1.

	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам


	
	
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1.4.1.
	Площадь уничтожения борщевика Сосновского, га
	43,8
	0
	0


3. В Паспорте муниципальной целевой Программы строку объемы и источники финансирования Программы изложить в новой редакции:             


«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	
	областной
бюджет
	федеральный
бюджет
	Бюджет района


	местный
бюджет
т. руб.
	внебюджетные
средства
	всего
т. руб.

	      1
	     2
	         3
	           4
	       5
	          6
	      7

	2023
	
	
	
	5443,7
	
	5443,7

	2024
	
	
	
	1705,9
	
	1705,9

	2025
	
	
	
	1605,9
	
	1605,9

	Всего
	
	
	
	8755,5
	
	8755,5


    1.2. Изложить пункт 2. мероприятий муниципальной программы в редакции:

Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа -​
ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник
финансиро​ -
вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	
	
	
	
	
	
	2023


	2024


	2025



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

8
9
	8


	9


	2.1.


	Обеспечение бесперебойного освещения населенных пунктов сельского поселения
	Администрация сельского

поселения
	2023-2025 годы
	 № 1.2.1.
	Бюджет сельского

поселения 
	1900,0
	1455,6
	1355,6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

8
9
	8


	9


	2.2.
	Озеленение территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения


	2023-2025 годы
	 № 1.2.2.
	Бюджет сельского

поселения 
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.

2.4.
	Организация и содержание мест захоронения


	Администрация сельского поселения


	2023-2025 годы
	 № 1.2.3.
	Бюджет сельского

поселения 
	230,0
	60,0
	60,0

	2.4.
	Прочие мероприятия в области благоустройства территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения


	2023-2025 годы
	 № 1.2.4.
	Бюджет сельского

поселения 
	3233,7
	190,3
	190,3

	2.4.1.
	В т.ч. выполнение работ по уничтожению борщевика Сосновского химическим  способом
	Администрация сельского поселения


	2023-2025 годы
	№ 1.2.4.1.
	Бюджет сельского

поселения
	833,7
	0,0
	0,0

	2.5.
	Реализация проектов местных инициатив граждан

	Администрация сельского поселения
	2020-2022 годы
	№ 1.2.5.
	Бюджет сельского

поселения


	80,0
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	софинан

сирование
	
	
	-


Приложение 1

Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

«Благоустройство Перёдского сельского поселения на 2023-2025 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Финансово-экономическое обоснование мероприятия

	1.Уличное освещение

	
	Обеспечение бесперебойного освещения населенных пунктов Перёдского сельского поселения
	Администрация Перёдского сельского поселения
	2023-2025 годы
	    Ежегодно расходы на приобретение будут проходить в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Расходы  на организацию обеспечения бесперебойного освещения населенных пунктов сельского поселения включают: оплату потребленной электроэнергии для уличного освещения, приобретение расходных материалов для ремонта и ремонт светильников, замена ламп, электропроводки, фотореле и др. Установка счетчиков потребленной энергии, таймеров времени для более экономного расходования бюджетных средств.
Общий объем финансирования мероприятий составляет 4711,2 тыс.рублей, в том числе по годам:

2023 год – 1900,00 тысяч рублей

2024 год – 1455,6 тысяч рублей

2025 год – 1355,6 тысяч рублей


	2.Захоронение

	
	Организация и содержание мест захоронения


	Администрация Перёдского сельского поселения
	2023-2025 годы
	   Ежегодно расходы на приобретение будут проходить в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Расходы на организацию и содержание мест захоронения включают в себя: оплату за уборку и вывоз мусора, скашивание травы и борщевика Сосновского с территории мест захоронений, уборку снега в зимний период, вырубку кустарника, ремонт обелиска  в д.Починная Сопка, подготовку территории для закладки нового кладбища на территории д. Перёдки. 

Общий объем финансирования составляет 350,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

2023 год – 230,0 тысяч рублей

2024 год – 60,0 тысяч рублей

2025 год – 60,0 тысяч рублей

	3.Благоустройство прочее

	
	Прочие мероприятия в области благоустройства территории сельского поселения,

 в т.ч.

выполнение работ по уничтожению борщевика Сосновского химическим  способом
	Администрация Перёдского сельского поселения
	2023-2025 годы
	        Ежегодно расходы на приобретение будут проходить в соответствии с законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд. Прочие мероприятия по благоустройству территории включат: круглогодично уборку и вывоз мусора на территории поселения, уборку снега и подсыпку противогололедным материалом мест общего пользования в зимний период, борьба с борщевиком Сосновского (скашивание и хим. обработка), обустройство мест общего пользования и мест для купания.

     На 2023 год по инициативе ТОС «Тухун» предлагается произвести благоустройство территории в границах поселка Тухун (софинансирование составит 37600,0 рублей), и ТОС «Починная Сопка»   предлагает проект «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры в границах ТОС «Починная Сопка» (софинансирование составит 42400,0 рублей).

Общий объем финансирования составляет 3010,6 тысяч рублей, в том числе по годам:

2023 год – 3313,7 тысяч рублей

2024 год – 190,3 тысяч рублей

2025 год – 190,3 тысяч рублей


2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.  Опубликовать постановление  в бюллетене «Официальный вестник 

Перёдского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения. 


Глава сельского поселения  С.А. Михайлов
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому и Любытинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Новгородской области
 
Печальное открытие дачного сезона……

10 апреля 2023 года в 11 час. 38 мин. на пульт диспетчера «01» поступило сообщение о пожаре в дачном доме в СНТ «Металлург» г. Боровичи. На момент прибытия пожарных подразделений один из домов был полностью охвачен огнем, второй дом загорался. В ходе проведения проверки органами дознания установлено, что гражданка 1953 г.р. производила уборку своего садового участка сжигая мусор и сухую растительность. В результате несоблюдения требований пожарной безопасности по использованию открытого огня, пламя по сухой траве моментально распространилось на неподконтрольную территорию соседних участков, что привело к уничтожению одного и повреждению второго дачных домов. 

По данному факту органами дознания отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому и Любытинскому районам проводится проверка, после чего будет принято процессуальное решение. 

За данное правонарушение предусмотрена как административная ответственность - в виде штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот пятидесяти тысяч до четырехсот тысяч рублей., так и уголовная ответственность – в виде штрафа в размере до ста двадцати тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного года, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до одного года, либо принудительными работами на срок до одного года, либо лишением свободы на тот же срок.

Существуют следующие правила пожарной безопасности при использовании земельных участков и сжигании мусора.

- Правообладатели земельных участков (собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородничества) обязаны производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

Границы уборки указанных территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

Запрещается использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и тары.

На землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия.

Использование открытого огня должно осуществляться в специально оборудованных местах при выполнении следующих требований:

а) место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. метра;

б) место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада, скирды), 100 метров - от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и 30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных деревьев. При использовании открытого огня для сжигания сухой травы, веток, листвы и другой горючей растительности на индивидуальных земельных участках населенных пунктов, а также на садовых или огородных земельных участках место использования открытого огня должно располагаться на расстоянии не менее 15 метров до зданий, сооружений и иных построек;

в) территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

г) лицо, использующее открытый огонь, должно быть обеспечено первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения, а также мобильным средством связи для вызова подразделения пожарной охраны.

При использовании открытого огня для сжигания сухой травы, веток, листвы и другой горючей растительности в металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение горючих материалов за пределы очага горения, минимально допустимые расстояния, предусмотренные подпунктами "б" и "в", могут быть уменьшены вдвое. При этом устройство противопожарной минерализованной полосы не требуется.

- В целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания мусора, должна использоваться с металлическим листом, размер которого должен позволять полностью закрыть указанную емкость сверху.

- При использовании открытого огня и разведении костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на садовых или огородных земельных участках противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров.

- В течение всего периода использования открытого огня до прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны.

- Использование открытого огня запрещается:

на торфяных почвах;

при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима;

при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях, связанных с сильными порывами ветра;

под кронами деревьев хвойных пород;

в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар, механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за пределы очага горения;

при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь используется без металлической емкости или емкости, выполненной из иных негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадение сгораемых материалов за пределы очага горения;

при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.

- В процессе использования открытого огня запрещается:

осуществлять сжигание горючих и легковоспламеняющихся жидкостей (кроме жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);

располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы вблизи очага горения.

- После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения (тления).

Уважаемые граждане!!! Соблюдайте требования пожарной безопасности! Не пренебрегайте ими! Берегите себя, свое имущество!
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